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(본예산)

완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 4,861,839,000

제1조  2022학년도 완산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 금4,861,839,000원 으로 하

며,  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 사업예산 조서" 와 같다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

2박윤 2022년 02월 08일 14시 16분 11초 전라북도교육청 완산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,249,147 5,018,427 4,861,839 612,692 14.4 -156,588 -3.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,932,520 60.3

학생복지/교육격차 해소 499,077 10.2

기본적 교육활동 69,592 1.4

선택적 교육활동 32,876 0.6

교육활동 지원 70,194 1.4

학교 일반운영 279,263 5.7

학교시설 확충 948,317 19.5

학교 재무활동 30,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,740,422 97.5

이전수입 기타이전수입 44,514 0.9

자체수입 학부모부담수입 41,903 0.8

자체수입 행정활동수입 4,000 0

기타수입 전년도이월금 31,000 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,784,936 4,022,166 762,770

1.지방교육행정기관이전수입 4,740,422 3,955,582 784,840

1.교육비특별회계전입금수입 4,740,422 3,955,582 784,840

1.사립학교보조금수입 4,740,422 3,955,582 784,840

1.인건비재정결함보조금 2,927,660 3,096,536 -168,876
인건비재정결함보조금 : 2,927,660,000원 * 1

교 =
2,927,660,000

2.운영비재정결함보조금 471,131 418,478 52,653
운영비재정결함보조금 : 471,131,000원 * 1교 

=
471,131,000

3.목적사업비보조금 1,341,631 0 1,341,631
(목)학교개축배수로공사 : 29,920,000원 * 1교

 =
29,920,000

(목)학교개축공사 : 911,247,000원 * 1교 = 911,247,000

무상급식비지원금 : 400,464,000원 * 1교 = 400,464,000

4.급식비지원금 0 440,568 -440,568

2.기타이전수입 44,514 66,584 -22,070

1.사학법인이전수입 20,000 37,000 -17,000

1.법인법정부담금 20,000 37,000 -17,000

1.법인법정부담금 20,000 37,000 -17,000 법인법정부담금 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

2.학교회계간이전수입 24,414 29,484 -5,070

1.다른학교회계전입금 24,414 29,484 -5,070

1.다른학교회계전입금 24,414 29,484 -5,070 산업안전보건관리감독자 : 50,000원*12월 = 600,000

완산중교직원급식비 : 4,200원*30명*189일 = 23,814,000

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0 대학교교육실습생운영비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.자체수입 45,903 83,906 -38,003

1.학부모부담수입 41,903 79,376 -37,473

1.수익자부담수입 41,903 79,376 -37,473

1.급식비 28,203 26,536 1,667

1.급식비 23,814 26,536 -2,722 교직원급식비 : 4,200원*30명*189일 = 23,814,000

2.우유급식비 4,389 0 4,389 우유급식비 : 385원*60명*190일 = 4,389,000

2.방과후학교활동비 0 18,000 -18,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 18,000 -18,000

3.현장체험학습비 9,200 24,100 -14,900

1.현장체험학습비 9,200 24,100 -14,900 수련활동비 : 46,000원*200명 = 9,200,000

4.졸업앨범비 4,500 5,700 -1,200

1.졸업앨범비 4,500 5,700 -1,200 졸업앨범비 : 60,000원*75명 = 4,500,000

5.기타수익자부담수입 0 5,040 -5,040

1.기타수익자부담수입 0 5,040 -5,040

2.행정활동수입 4,000 4,530 -530

1.기타행정활동수입 4,000 4,530 -530

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,530 -530

1.기타행정활동수입 1,000 1,530 -530 법인세환급금 : 50,000원*1회 = 50,000

폐유수거대금 : 130,000원*5회 = 650,000

법인카드사용포인트 : 50,000원*1회 = 50,000

폐기물매각대 : 250,000원*1회 = 250,000

3.기타수입 31,000 143,075 -112,075

1.전년도이월금 31,000 143,075 -112,075

1.순세계잉여금 31,000 77,000 -46,000

1.순세계잉여금 31,000 77,000 -46,000

1.순세계잉여금 31,000 77,000 -46,000 순세계잉여금 : 31,000,000원*1회 = 31,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 66,075 -66,075

1.정산대상재원사용잔액 0 66,075 -66,075

1.정산대상재원사용잔액 0 66,075 -66,075

세입합계 4,861,839 4,249,147 612,692
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,932,520 3,104,696 -172,176

1.교직원보수 2,315,800 2,589,994 -274,194

1.사립학교 교원보수 2,004,020 2,325,680 -321,660

1.기본급 1,293,600 1,745,000 -451,400

1.봉급 1,293,600 1,620,000 -326,400 봉급 : 4,900,000원*22명*12월 = 1,293,600,000

2.정근수당 0 125,000 -125,000

2.정액수당 281,760 212,880 68,880

1.정근수당 137,280 38,400 98,880 정근수당 : 2,400,000원*22명*2월 = 105,600,000

정근수당가산금 : 100,000원*22명*12월 = 26,400,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*22명*12월

 =
5,280,000

2.가족수당 21,120 31,200 -10,080 가족수당 : 80,000원*22명*12월 = 21,120,000

3.교원보전수당 960 960 0 교장교감보전수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

4.교직수당 66,000 75,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*22명*12월 = 66,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 3,600 2,400
교직수당가산금(원로수당) : 50,000원*10

명*12월 =
6,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0
교직수당가산금(보직수당) : 70,000원*10

명*12월 =
8,400,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 17,160 3,120
교직수당가산금(담임수당) : 130,000원*13

명*12월 =
20,280,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0
교직수당가산금(보건수당) : 30,000원*1명

*12월 =
360,000

9.시간외근무수당 0 33,000 -33,000

10.관리업무수당 4,800 4,800 0 관리업무수당 : 400,000원*1명*12월 = 4,800,000

11.기타수당 16,560 0 16,560
교원연구비 : (60,000원*18명*12

월)+(75,000원*4명*12월) =
16,560,000

3.초과근무수당 69,300 6,000 63,300

1.시간외근무수당 69,300 6,000 63,300 시간외(정액분) : 180,000원*21명*10월 = 37,800,000

시간외(초과분) : 150,000원*21명*10월 = 31,500,000

4.부담금 138,600 132,000 6,600

1.교직원법정부담금 138,600 132,000 6,600 연금부담금 : 300,000원*22명*12월 = 79,200,000

건강보험부담금 : 200,000원*22명*12월 = 52,800,000

재해보상부담금 : 25,000원*22명*12월 = 6,600,000

5.실비변상등 220,760 18,000 202,760
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 36,960 0 36,960 정액급식비 : 140,000원*22명*12월 = 36,960,000

2.명절휴가비 176,000 0 176,000 명절휴가비 : 4,000,000원*22명*2월 = 176,000,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800
직급보조비 : (400,000원*12월)+(250,000

원*12월) =
7,800,000

4.기타수당 0 18,000 -18,000

6.실비변상 등 0 211,800 -211,800

1.정액급식비 0 42,000 -42,000

2.명절휴가비 0 162,000 -162,000

3.직급보조비 0 7,800 -7,800

7.명예퇴직수당 0 0 0

2.사립학교 직원보수 311,780 264,314 47,466

1.기본급 171,000 179,680 -8,680

1.봉급 171,000 168,000 3,000 봉급 : 2,850,000원*5명*12월 = 171,000,000

2.정근수당 0 11,680 -11,680

2.정액수당 36,880 16,174 20,706

1.정근수당 13,600 3,864 9,736 정근수당 : 1,000,000원*5명*2월 = 10,000,000

정근수당가산금 : 60,000원*5명*12월 = 3,600,000

2.성과상여금 15,000 0 15,000 성과상여금 : 3,000,000원*5명 = 15,000,000

3.대우공무원수당 1,440 910 530 대우공무원수당 : 120,000원*1명*12월 = 1,440,000

4.가족수당 4,800 3,360 1,440 가족수당 : 80,000원*5명*12월 = 4,800,000

5.시간외근무수당 0 5,400 -5,400

6.기술정보수당 600 840 -240 기술정보수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

기술정보수당가산금 : 30,000원*1명*12월 

=
360,000

7.특수직무수당 1,440 0 1,440 특수직무수당 : 30,000원*4명*12월 = 1,440,000

8.기타수당 0 1,800 -1,800

3.초과근무수당 18,600 6,000 12,600

1.시간외근무수당 18,600 6,000 12,600 시간외(정액분) : 110,000원*5명*12월 = 6,600,000

시간외(초과분) : 200,000원*5명*12월 = 12,000,000

4.부담금 37,860 21,360 16,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 37,860 21,360 16,500 연금부담금 : 400,000원*5명*12월 = 24,000,000

건강보험부담금 : 210,000원*5명*12월 = 12,600,000

재해보상부담금 : 21,000원*5명*12월 = 1,260,000

5.실비변상등 47,440 41,100 6,340

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

2.명절휴가비 26,000 17,000 9,000 명절휴가비 : 2,600,000원*5명*2월 = 26,000,000

3.연가보상비 3,500 7,000 -3,500 연가보상비 : 700,000원*5명*1월 = 3,500,000

4.직급보조비 9,540 8,700 840 직급보조비 : 159,000원*5명*12월 = 9,540,000

2.기타 교직원보수 611,860 506,542 105,318

1.교직원대체인건비 611,860 506,542 105,318

1.교원대체인건비 568,740 458,560 110,180

1.기간제교원인건비 514,740 416,980 97,760 봉급 : 3,000,000원*9명*12월 = 324,000,000

정근수당 : 1,000,000원*9명*2월 = 18,000,000

정근수당가산금 : 50,000원*9명*12월 = 5,400,000

가족수당 : 80,000원*9명*12월 = 8,640,000

교직수당 : 250,000원*9명*12월 = 27,000,000

교직수당가산금(담임수당) : 130,000원*7

명*12월 =
10,920,000

시간외(정액분) : 180,000원*9명*10월 = 16,200,000

시간외(초과분) : 150,000원*9명*10월 = 13,500,000

교원연구비 : (60,000원*3명*12

월)+(75,000원*6명*12월) =
7,560,000

정액급식비 : 140,000원*9명*12월 = 15,120,000

명절휴가비 : 1,800,000원*9명*2월 = 32,400,000

퇴직금 : 4,000,000원*9명*1월 = 36,000,000

2.기간제교원법정부담금 54,000 41,580 12,420 국민연금부담금 : 200,000원*9명*12월 = 21,600,000

건강보험부담금 : 210,000원*9명*12월 = 22,680,000

고용보험부담금 : 50,000원*9명*12월 = 5,400,000

산재보험부담금 : 40,000원*9명*12월 = 4,320,000

2.직원대체인건비 0 5,932 -5,932
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1.기간제직원인건비 0 5,386 -5,386

2.기간제직원법정부담금 0 546 -546

3.교원대체(영양사)인건비 43,120 42,050 1,070

1.기간제직원인건비 38,644 37,590 1,054 기본급 : 2,100,000원*1명*12월 = 25,200,000

가족수당 : 120,000원*1명*12월 = 1,440,000

기술정보수당(영양사면허가산수당) : 

102,000원*1명*12월 =
1,224,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

연장근로수당 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2월 = 1,200,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월 = 1,000,000

연가보상비 : 1,500,000원*1명*1월 = 1,500,000

퇴직금 : 3,000,000원*1명*1월 = 3,000,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.기간제직원법정부담금 4,476 3,960 516 국민연금부담금 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

건강보험부담금 : 160,000원*1명*12월 = 1,920,000

고용보험부담금 : 32,000원*1명*12월 = 384,000

산재보험부담금 : 31,000원*1명*12월 = 372,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,860 8,160 -3,300

1.교직원역량강화 3,910 6,900 -2,990

1.직무연수 3,140 4,300 -1,160

1.일반수용비 2,660 3,300 -640 직무연수비 : 76,000원*35명 = 2,660,000

2.운영수당 480 1,000 -520 강사비 : 160,000원*3회 = 480,000

2.정보화연수 670 1,200 -530

1.일반수용비 670 1,200 -530 정보화연수비 : 83,750원*8명 = 670,000

3.자율연수 0 0 0

4.산업안전보건교육 100 1,400 -1,300

1.일반수용비 100 1,000 -900 관리감독자교육비 : 100,000원*1회 = 100,000
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2.여비 0 400 -400

5.산업안전보건교육 0 0 0

2.교직원복지 950 1,260 -310

1.교직원체육행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원퇴임식 300 260 40

1.교직원복지비 300 260 40 운영용품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.교직원워크숍 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300 워크숍운영비 : 20,000원*15명*1회 = 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교직원식비 : 20,000원*15명*1회 = 300,000

5.학교자치회운영 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50 자료구입비 : 10,000원*5권 = 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 499,077 542,872 -43,795

1.급식 관리 458,711 498,188 -39,477

1.학교급식운영 458,711 498,188 -39,477

1.급식재료구입비 406,455 445,808 -39,353

1.급식용식재료비 406,455 445,808 -39,353 (수)교직원식품비 : 3,360원*60명*189일 = 38,103,000

식품비 : (3,120원*200명*189일)+(2,960원

*450명*188일) =
368,352,000

2.우유급식비 4,389 0 4,389

1.우유급식비 4,389 0 4,389 (수)급식용우유대금 : 385원*60명*190일 = 4,389,000

3.급식운영비 45,737 51,980 -6,243

1.일반수용비 34,777 42,080 -7,303
(학)급식소후드청소비 : 1,500,000원*2회 

=
3,000,000

급식소소모품구입 : 720,350원*20회 = 14,407,000

(학)급식기구구입수수료 : 50,000원*2회 = 100,000

급식기구수선비 : 560,000원*10회 = 5,600,000

급식실정기소독비 : 50,000원*8회 = 400,000

위생교육비 : 30,000원*9명 = 270,000
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음식물처리용역 : 570,000원*10회 = 5,700,000

각종검사수수료 : 50,000원*4회 = 200,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

550,000원*2회 =
1,100,000

청소용역(천장및세척기) : 2,000,000원*2

회 =
4,000,000

2.연료비 6,000 7,200 -1,200 도시가스사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.교직원복지비 3,960 2,700 1,260 피복비 : 220,000원*9명*2회 = 3,960,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 (학)급식기구구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.급식기구확충비 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400

5.대체인건비 2,130 0 2,130

1.기간제직원인건비 2,130 0 2,130
(학)조리사및조리원대체인건비 : 71,000원

*1명*30일 =
2,130,000

6.(목)급식기구확충비 0 0 0

7.(목)조리원 인건비 0 0 0

8.(목)조리사 인건비 0 0 0

9.(목)영양교육자료 지원 0 0 0

10.(목)급식전담방역인력 인건비 0 0 0

2.보건관리 29,866 29,888 -22

1.학생및교직원보건안전관리 5,656 7,766 -2,110

1.학생건강검사 2,396 5,456 -3,060

1.학생복지비 2,396 4,356 -1,960 건강검사(1학년) : 33,000원*50명 = 1,650,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*149명 = 164,000

결핵검진(2,3학년) : 3,900원*149명 = 582,000

2.비품구입비 0 1,100 -1,100

2.보건실운영 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0 소모품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품구입 : 2,500원*190명*2회 = 950,000

침구세탁비 : 40,000원*4회 = 160,000

3.보건교육 1,950 1,000 950
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1.운영수당 1,750 600 1,150 성폭력예방연수강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

심폐소생술연수강사비 : 15,000원*50명 = 750,000

학생보건교육강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 200 400 -200 양성평등행사운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[국고](목)학교흡연예방금연실천학교 0 0 0

5.(목)코로나19 대응 방역활동도우미 0 0 0

6.(목)여학생 위생용품 지원 0 0 0

7.[국고](국고)코로나19 대응 방역활동도우미0 0 0

2.학교환경위생관리 24,210 22,122 2,088

1.먹는물관리 7,000 6,672 328

1.일반수용비 7,000 6,672 328 정수기유지보수비 : 330,000원*12회 = 3,960,000

정수기렌탈료 : 120,000원*12회 = 1,440,000

수질검사료 : 200,000원*4회 = 800,000

물탱크및저수조청소비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.공기질측정 1,210 1,000 210

1.일반수용비 1,210 1,000 210 공기질측정검사수수료 : 605,000원*2회 = 1,210,000

3.방역관리 3,000 2,250 750

1.일반수용비 3,000 2,250 750 교사내소독 : 300,000원*5회 = 1,500,000

교사내구서작업 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.(경상)공기청정기운영 7,500 9,500 -2,000

1.일반수용비 7,500 9,500 -2,000 공기청정기운영비 : 50,000원*15반*10회 = 7,500,000

5.(경상)감염병예방관리 5,500 2,700 2,800

1.학생복지비 5,500 2,700 2,800 방역용품비 : 850,000원*4회 = 3,400,000

방역소독비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

6.(목)학교방역비 0 0 0

3.학생복지 10,500 14,796 -4,296

1.학생장학금운영 4,000 6,600 -2,600

1.학생장학금지원 4,000 6,600 -2,600

박윤 2022년 02월 08일 14시 16분 11초 12 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,000 6,600 -2,600
신입생입학성적우수장학금 : 500,000원*2

명 =
1,000,000

성적향상우수장학금 : 100,000원*10명*3회

 =
3,000,000

2.학생복지운영 6,500 8,196 -1,696

1.졸업앨범제작 6,500 5,700 800

1.교육운영비 6,500 5,700 800 (수)졸업앨범제작 : 60,000원*75명 = 4,500,000

전자상거래부교재구입 : 20,000원*50명*2

회 =
2,000,000

2.학생교과서구입 0 2,496 -2,496

1.교육운영비 0 2,496 -2,496

3.(목)신입생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 69,592 101,976 -32,384

1.교과 활동 32,882 31,767 1,115

1.교과활동지원 13,100 15,500 -2,400

1.교사용교과서(지도서)구입 950 2,000 -1,050

1.교육운영비 950 2,000 -1,050
교사용교과서(지도서)구입 : 38,000원*25

명 =
950,000

2.보결수업관리 950 1,000 -50

1.운영수당 950 1,000 -50 보결수당 : 10,000원*95명 = 950,000

3.창업마인드프로그램운영 3,300 5,000 -1,700

1.교육운영비 3,300 5,000 -1,700
3학년전공실습프로그램 : 3,000,000원*1식

 =
3,000,000

대입정보프로그램구입 : 300,000원*1식 = 300,000

4.원격수업기자재구입 500 7,500 -7,000

1.교육운영비 0 7,500 -7,500

2.비품구입비 500 0 500 촬영용삼각대등 : 500,000원*1개 = 500,000

5.고교학점제 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 고교학점제운영비 : 100,000원*9회 = 900,000

6.학력신장 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,400 0 5,400 강사료 : 30,000원*90시간*2회 = 5,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 학습자료구입비 : 550,000원*2회 = 1,100,000

2.국어 교과활동 390 0 390
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1.교과운영 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390 학습자료구입비 : 390,000원*1회 = 390,000

3.사회 교과활동 1,500 0 1,500

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학습자료제작 : 10,000원*150명 = 1,500,000

4.수학 교과활동 480 0 480

1.교과운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 학습자료구입비 : 480,000원*1회 = 480,000

5.과학 교과활동 2,210 1,848 362

1.기술가정교과운영 1,830 1,848 -18

1.교육운영비 1,830 1,848 -18 학습자료구입비 : 12,364원*74명*2회 = 1,830,000

2.과학교과운영 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 학습자료구입비 : 380,000원*1회 = 380,000

6.체육 교과활동 1,300 6,790 -5,490

1.교과운영 1,300 6,790 -5,490

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

2.교육운영비 1,000 6,490 -5,490 교육용품 : 100,000원*4종*2회 = 800,000

체육기자재수선비등 : 200,000원*1회 = 200,000

2.(목)학교스포츠클럽 운영(여학생체육활성화)0 0 0

7.예술 교과활동 2,300 4,075 -1,775

1.음악교과운영 770 1,755 -985

1.일반수용비 220 0 220 피아노조율비 : 220,000원*1회 = 220,000

2.교육운영비 550 1,755 -1,205 보면대구입비 : 50,000원*4개 = 200,000

악기소모품구입비 : 175,000원*2회 = 350,000

2.미술교과운영 1,530 2,320 -790

1.일반수용비 0 240 -240

2.교육운영비 1,530 1,080 450 수업실습재료비 : 20,000원*74명 = 1,480,000

미술실기대회참가비 : 25,000원*2회 = 50,000
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3.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.(목)노후악기교체 지원 0 0 0

8.외국어 교과활동 300 100 200

1.영어교과운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 교육용품 : 150,000원*2회 = 300,000

9.선택 교과활동 5,000 1,500 3,500

1.(경상)학교자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.(경상)학생자율선택과제운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 1학년 연수비 : 62,500원*8명*2회 = 1,000,000

1학년 도서구입비 : 21,850원*8명*2회 = 350,000

2학년 연수비 : 62,500원*8명*2회 = 1,000,000

2학년 도서구입비 : 21,850원*8명*2회 = 350,000

3학년 연수비 : 60,000원*10명*2회 = 1,200,000

3학년 도서구입비 : 30,000원*10명*2회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 1학년 협의회비 : 9,350원*8명*2회 = 150,000

2학년 협의회비 : 9,350원*8명*2회 = 150,000

3학년 협의회비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

10.전문 교과활동 6,302 1,954 4,348

1.전산교과운영 1,000 1,954 -954

1.교육운영비 1,000 1,954 -954 교육용도서구입 : 16,660원*20권*3회 = 1,000,000

2.상업교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학습자료구입비 : 100,000원*10교과 = 1,000,000

3.관광실습운영 4,302 0 4,302

1.교육운영비 4,302 0 4,302 교육실습재료 : 1,676,000원*2회 = 3,352,000

학생카페운영비 : 475,000원*2회 = 950,000

2.창의적 체험활동 36,710 70,209 -33,499
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1.자율활동 15,140 22,700 -7,560

1.학생회활동지원 4,000 4,100 -100

1.교육운영비 4,000 4,100 -100 학생회용품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

학생회활동지원비 : 3,400,000원*1회 = 3,400,000

2.학급교육활동경비 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 4,500 -600 1학년 : 150,000원*4개반*2회 = 1,200,000

2학년 : 150,000원*4개반*2회 = 1,200,000

3학년 : 150,000원*5개반*2회 = 1,500,000

3.체육대회 1,500 1,320 180

1.교육운영비 1,500 1,320 180 행사용품구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

4.백일장대회 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 시상품 : 15,000원*18명 = 270,000

5.관광전공실기경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 대회출전용품 : 150,000원*2회 = 300,000

6.상업경진대회 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 1,100 400
대회출전경비및용품 : 300,000원*5개종목 

=
1,500,000

7.학생자치수련회 1,170 660 510

1.여비 100 0 100 인솔교사여비 : 20,000원*5명 = 100,000

2.교육운영비 1,070 660 410 체험활동비 : 48,000원*15명 = 720,000

차량임차 : 350,000원*1대 = 350,000

8.목련축제 2,400 3,320 -920

1.일반수용비 1,400 0 1,400 조명등시설임차료 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.교육운영비 1,000 3,320 -2,320 체험부스운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

행사용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

9.홍보경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 시상품 : 100,000원*1회 = 100,000

10.학생자치수련회 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100
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11.목련축제 0 4,300 -4,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

12.합창제 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.현장체험학습활동 12,000 29,600 -17,600

1.수학여행 2,400 22,700 -20,300

1.여비 2,400 5,200 -2,800 인솔교사여비 : 400,000원*6명 = 2,400,000

2.교육운영비 0 17,500 -17,500

2.수련활동 9,600 6,900 2,700

1.여비 400 300 100 인솔교사여비 : 5,000원*20명*4식 = 400,000

2.교육운영비 9,200 6,600 2,600 (수)차량 : 700,000원*7대 = 4,900,000

(수)식비 : 5,000원*200명*4식 = 4,000,000

(수)보험료 : 1,500원*200명 = 300,000

3.(명시)수학여행 0 0 0

3.동아리활동 4,340 9,468 -5,128

1.기타반 300 300 0

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 30,000원*10회 = 300,000

2.학생복지비 0 300 -300

2.꿈길위드평화반 760 960 -200

1.운영수당 0 900 -900

2.학생복지비 760 60 700 체험비 : 10,000원*8명*8회 = 640,000

교통비 : 8,000원*15회 = 120,000

3.뷰티반 590 928 -338

1.운영수당 390 0 390 강사비 : 30,000원*13회 = 390,000

2.학생복지비 200 928 -728 재료비 : 20,000원*10명 = 200,000

4.미술반 180 960 -780

1.운영수당 0 900 -900
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2.학생복지비 180 60 120 재료비 : 12,000원*15명 = 180,000

5.수학체험반 400 1,260 -860

1.운영수당 0 900 -900

2.학생복지비 400 360 40 재료비 : 25,000원*8명*2회 = 400,000

6.주산놀이반 120 100 20

1.학생복지비 120 100 20 재료비 : 20,000원*6명 = 120,000

7.펜글씨반 60 120 -60

1.학생복지비 60 120 -60 재료비 : 12,000원*5명 = 60,000

8.힙합댄스반 800 860 -60

1.일반수용비 200 0 200 연습실임차 : 20,000원*10회 = 200,000

2.학생복지비 600 860 -260 의상구입비 : 50,000원*10명 = 500,000

교통비 : 1,000원*10명*10회 = 100,000

9.보드게임반 210 180 30

1.학생복지비 210 180 30 보드게임구입비 : 7,000원*15명*2회 = 210,000

10.컬링반 150 1,710 -1,560

1.운영수당 0 900 -900

2.학생복지비 150 810 -660 재료비 : 10,000원*15명 = 150,000

11.보석십자수만들기반 170 160 10

1.학생복지비 170 160 10 재료비 : 10,000원*17명 = 170,000

12.바리스타반 300 1,160 -860

1.일반수용비 0 300 -300

2.학생복지비 300 860 -560 재료비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

13.전문서비스반 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 재료비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

14.보드게임반 0 260 -260

1.학생복지비 0 260 -260

15.BS4U반 0 0 0

16.검도반 0 510 -510

박윤 2022년 02월 08일 14시 16분 11초 18 전라북도교육청 완산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 450 -450

2.학생복지비 0 60 -60

17.(목)학교예술교육지원사업(관악 앙상블)0 0 0

18.등산반 0 0 0

19.생활수학반 0 0 0

20.컬러링반 0 0 0

21.보석십자수 만들기반 0 0 0

22.스도쿠반 0 0 0

23.(기타지원)유네스코 청소년 평화 프로젝트0 0 0

24.(목)학교예술교육페스티벌참가학교운영비  0 0 0

4.진로활동 5,230 8,441 -3,211

1.자기이해활동 700 741 -41

1.교육운영비 700 741 -41 1학년(성격강점검사) : 3,000원*60명 = 180,000

2학년(계열적성검사) : 3,000원*80명 = 240,000

3학년(진로적성검사) : 3,500원*80명 = 280,000

2.진로체험활동 4,530 7,700 -3,170

1.운영수당 0 3,050 -3,050

2.교육운영비 4,530 4,650 -120 중학생체험 교통비 : 300,000원*3대 = 900,000

중학생체험 재료비 : 150,000원*3회 = 450,000

중학생체험 간식비 : 3,000원*20명*3회 = 180,000

전교생직업체험 교통비 : 300,000원*6대 = 1,800,000

학과직업체험 교통비 : 300,000원*4대 = 1,200,000

3.(목)허클베리핀 진로탐험대 0 0 0

4.선택적 교육활동 32,876 40,720 -7,844

1.방과후학교 운영 17,710 19,500 -1,790

1.방과후학교운영 17,710 19,500 -1,790

1.관악앙상블운영 4,870 18,000 -13,130

1.운영수당 4,320 18,000 -13,680 강사비 : 30,000원*4명*36시간= 4,320,000
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2.교육운영비 550 0 550 편곡비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.공무원반운영 5,790 1,500 4,290

1.운영수당 5,250 1,500 3,750 강사비 : 30,000원*175시간 = 5,250,000

2.교육운영비 540 0 540 교재비 : 12,000원*15명*3권 = 540,000

3.공사공단반운영 5,790 0 5,790

1.운영수당 5,250 0 5,250 강사비 : 30,000원*175시간 = 5,250,000

2.교육운영비 540 0 540 교재비 : 12,000원*15명*3권 = 540,000

4.자격증반운영 1,260 0 1,260

1.운영수당 900 0 900 강사비 : 30,000원*15시간*2회 = 900,000

2.교육운영비 360 0 360 교재비 : 12,000원*10명*3권 = 360,000

2.직업교육 3,180 9,210 -6,030

1.직업교육운영 3,180 9,210 -6,030

1.취업역량강화사업 2,700 7,400 -4,700

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 1,900 3,510 -1,610 외부강사특강 : 190,000원*10회 = 1,900,000

3.교육운영비 800 3,590 -2,790
외부강사특강 원고료 : 10,000원*6매*10회

 =
600,000

잡영챌린지 운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

회계정보관광페스티벌운영비 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.직업교육운영 480 1,810 -1,330

1.일반수용비 480 1,810 -1,330 학부모설명회 운영비 : 240,000원*2회 = 480,000

3.(목)취업지원관인건비 0 0 0

4.(목)직업계고 현장실습 운영(안전) 지원0 0 0

5.(목)직업역량강화사업 0 0 0

6.(목)특성화고 꿈키움 성장지원 0 0 0

7.(목)기능인재한마당 0 0 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.(기타지원) 한독 유네스코학교 국제교류 사업0 0 0
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4.독서활동 5,690 6,900 -1,210

1.독서활동운영 5,690 6,900 -1,210

1.도서구입 5,500 6,300 -800

1.일반수용비 300 300 0 MARK작업 : 300,000원*1회 = 300,000

2.도서구입비 5,200 6,000 -800 도서구입 : 400,000원*13학급 = 5,200,000

2.도서관운영 190 600 -410

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 190 200 -10 도서관운영용품 : 190,000원*1회 = 190,000

5.교기육성 5,196 4,000 1,196

1.교기운영 5,196 4,000 1,196

1.태권도부운영 5,196 4,000 1,196

1.기간제직원인건비 1,996 0 1,996 시간외근무수당 : 9,976원*4시간*50일 = 1,996,000

2.교육운영비 3,200 4,000 -800 도복및용품구입 : 100,000원*8명 = 800,000

대회출전 숙박비 : 50,000원*3명*4회 = 600,000

대회출전 교통비 : 170,000원*4회 = 680,000

대회출전 식비 : 8,000원*8명*10회 = 640,000

대회출전 간식비 : 3,000원*8명*20회 = 480,000

2.(목)육성종목(태권도부) 운영 0 0 0

3.(목)육성종목 지도자(사립고 겸임) 여비0 0 0

4.(목)전국체육대회대표선수훈련비 0 0 0

5.(목)체육영재 지원사업비 0 0 0

6.(목)전국체육대회대비동계강화훈련비 0 0 0

6.기타 선택적 교육활동 1,100 1,110 -10

1.창의교육운영 0 1,010 -1,010

1.유네스코학교 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260

2.sk행나래 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750
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2.기타선택적교육운영 1,100 100 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.(경상)기후변화교육운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.(목)주민참예산(love myself) 0 0 0

4.(목)직업계고인문역량강화(학생중심) 0 0 0

5.교육활동 지원 70,194 104,735 -34,541

1.교무업무 운영 51,104 65,735 -14,631

1.교무학사운영 51,104 65,735 -14,631

1.교무학사운영 5,766 13,450 -7,684

1.운영수당 240 0 240 교육과정설명회강사비 : 240,000원*1명 = 240,000

2.교육운영비 5,526 13,450 -7,924 출석부 : 15,000원*15권 = 225,000

교무수첩 : 13,000원*33권 = 429,000

상장용지및인쇄용지 : 588,000원*4회 = 2,352,000

학교교육현황판제작 : 480,000원*1회 = 480,000

교육계획서제작 : 14,400원*50권 = 720,000

학교요람제작 : 480,000원*1회 = 480,000

교육과정설명회제작 : 5,000원*48권 = 240,000

교육과정설명회행사용품구입 : 12,000원

*50명 =
600,000

2.교육활동홍보 3,800 6,000 -2,200

1.교육운영비 3,800 6,000 -2,200 학교홍보용품 : 95,000원*40개교 = 3,800,000

3.입학식 및 졸업식 4,190 7,550 -3,360

1.일반수용비 600 600 0 보관용졸업앨범 : 60,000원*10부 = 600,000

2.교육운영비 3,590 6,950 -3,360 행사용품구입 : 1,190,000원*1회= 1,190,000

상품구입 : 1,425,000원*1회 = 1,425,000
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졸업식가운대여 : 13,000원*75명 = 975,000

4.교육과정평가 570 2,090 -1,520

1.일반수용비 290 300 -10 성적처리장비유지보수 : 190,000원*1회 = 190,000

시간표프로그램 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 280 1,790 -1,510 OMR카드 : 210,000원*1회 = 210,000

답안지회수봉투 : 70,000원*1회 = 70,000

5.환경정리 2,500 3,940 -1,440

1.일반수용비 2,500 3,640 -1,140
청소용품(종량제및파란봉투) : 2,000원

*250장*2회 =
1,000,000

청소용품구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

2.교육운영비 0 300 -300

6.(경상)교무실무사인건비 34,278 32,705 1,573

1.무기계약직원인건비 31,349 0 31,349 기본급 : 1,886,660원*12월 = 22,640,000

근속수당 : 70,000원*12월 = 840,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

가족수당 : 20,000원*12월 = 240,000

(학)시간외수당 : 9,641원*4시간*7일 = 270,000

연차수당 : 78,469원*16일 = 1,256,000

퇴직적립금 : 77,430원*30일 = 2,323,000

2.기간제직원인건비 0 29,529 -29,529

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

4.기간제직원법정부담금 0 2,676 -2,676

5.무기계약직원법정부담금 2,379 0 2,379 건강보험부담금 : 75,370원*12월 = 905,000

국민연금부담금 : 86,940원*12월 = 1,044,000

고용보험부담금 : 20,680원*12월 = 249,000

산재보험부담금 : 15,030원*12월 = 181,000

2.생활지도운영 3,300 3,820 -520
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1.학생생활상담지도 3,000 2,300 700

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.(경상)노동인권교육운영비 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 640 1,600 -960 강사비 : 160,000원*4회 = 640,000

2.교육운영비 360 400 -40 교육용품 : 258,000원*1회 = 258,000

간식비 : 3,000원*34명 = 102,000

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,520 0 1,520 자살예방특강강사비 : 100,000원*4개반 = 400,000

자존감향상프로그램강사수다 : 70,000원*4

시간*4개반 =
1,120,000

2.교육운영비 480 0 480 프린터토너 : 100,000원*2회 = 200,000

운영용품 : 50,000원*4회 = 200,000

자존감향상교재비 : 20,000원*4개반 = 80,000

4.(목)노동인권교육 0 0 0

5.(목)관계소통프로그램 0 0 0

6.(목)생명지킴 마음건강진단 프로그램 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.(목)학교폭력 예방교육 (자율적)운영학교0 0 0

3.학생안전교육 300 1,520 -1,220

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영 : 100,000원*1회 = 100,000

2.재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회 = 100,000

3.안전교육 100 1,520 -1,420

1.운영수당 100 120 -20 강사비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

3.학습지원실 운영 11,790 27,180 -15,390

1.방송실운영 480 620 -140
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1.방송실운영 480 620 -140

1.일반수용비 480 0 480 방송장비수리 : 480,000원*1회 = 480,000

2.교육운영비 0 620 -620

2.정보화실운영 11,310 26,560 -15,250

1.학교정보화지원 11,310 26,560 -15,250

1.일반수용비 4,710 8,760 -4,050 정보화기기유지보수 : 500,000원*2회 = 1,000,000

학내전산망유지보수 : 230,000원*12월 = 2,760,000

전산소모품 : 475,000원*2회 = 950,000

2.교육운영비 300 0 300
교사용교육콘텐츠구입비 : 100,000원*3회 

=
300,000

3.비품구입비 4,600 14,500 -9,900
노트북충전보안캐비넷 : 1,000,000원*1대 

=
1,000,000

노트북  : 1,200,000원*3대 = 3,600,000

4.기타자산취득비 1,700 3,300 -1,600
민간소프트웨어(adobe)구입 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

민간소프트웨어(알토즈)구입 : 200,000원

*1회 =
200,000

4.교육여건 개선 4,000 8,000 -4,000

1.교육환경개선 4,000 8,000 -4,000

1.교실환경개선 4,000 8,000 -4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 소규모수선비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.비품구입비 0 8,000 -8,000

2.(목)상담실환경개선비(리모델링) 0 0 0

3.(목)학교자치복합공간 조성비 0 0 0

4.(자체)학교자치복합공간조성비 0 0 0

6.학교 일반운영 279,263 249,073 30,190

1.학교기관 운영 110,054 109,875 179

1.부서기본운영 52,054 55,984 -3,930

1.교장실운영 6,226 8,088 -1,862

1.일반업무추진비 3,190 4,980 -1,790 교직원간담회 : 20,000원*46명*2회 = 1,840,000

교직원경조사비 : 50,000원*15명 = 750,000

손님접대용품 : 100,000원*6회 = 600,000
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2.직책급업무수행경비 3,036 3,108 -72 직책급업무수행경비 : 253,000원*12월 = 3,036,000

2.행정실운영 36,288 42,916 -6,628

1.일반수용비 10,246 9,656 590 사무용품구입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

복사용지구입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

간행무및업무용도서등 : 160,000원*1회 = 160,000

다기능복사기임차 : 240,000원*12월 = 2,880,000

프린터토너등 : 200,000원*4회 = 800,000

회계프로그램사용 : 110,000원*12월 = 1,320,000

민원처리사용료 : 660,000원*1회 = 660,000

CMS월이용료 : 33,000원*12월 = 396,000

CMS이체수수료 : 30,000원*1회 = 30,000

2.기타공공요금 3,160 240 2,920 재정보증수수료 : 250,000원*1회 = 250,000

상해사고배상보험 : 2,750,000원*1회 = 2,750,000

학교배상책임보험 : 800원*200명 = 160,000

3.여비 15,840 20,000 -4,160
교직원관외출장여비 : 20,000원*33명*12회

 =
7,920,000

교직원관내출장여비 : 10,000원*33명*24회

 =
7,920,000

4.교직원복지비 2,232 2,500 -268 교직원 매식비 : 8,000원*34명*6회 = 1,632,000

시설업무담당자피복비 : 300,000원*2명 = 600,000

5.일반업무추진비 1,810 1,020 790 행정실협의회비 : 20,000원*20명*3회 = 1,200,000

접대용품구입 : 122,000원*5회 = 610,000

6.비품구입비 3,000 9,500 -6,500 기타물품구입비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

3.교무부운영 9,540 4,980 4,560

1.일반수용비 7,380 2,880 4,500 다기능복사기임차 : 240,000원*12월 = 2,880,000

커피머신유지관리비 : 250,000원*2회 = 500,000

사무용품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

프린터토너 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.일반업무추진비 2,160 2,100 60 교무실협의회비 : 20,000원*30명*2회 = 1,200,000

교과협의회비 : 10,000원*30명*2회 = 600,000
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1학년협의회비 : 10,000원*4명*2회 = 80,000

2학년협의회비 : 10,000원*4명*2회 = 80,000

3학년협의회비 : 10,000원*5명*2회 = 100,000

교생실습평가협의회비 : 20,000원*5명 = 100,000

2.행정지원인력운용 58,000 53,891 4,109

1.청소원인건비 26,000 23,857 2,143

1.기간제직원인건비 24,456 22,097 2,359 기본급 : 1,491,580원*12월 = 17,899,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

퇴직금 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

연가보상비 : 9,744원*6시간*15일 = 877,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

3.기간제직원법정부담금 994 1,260 -266 건강보험부담금 : 56,110원*12월 = 674,000

고용보험부담금 : 15,390원*12월 = 185,000

산재보험부담금 : 11,190원*12월 = 135,000

2.시설관리원인건비 32,000 30,034 1,966

1.기간제직원인건비 30,174 28,286 1,888 기본급 : 1,891,830원*12월 = 22,702,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

퇴직금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

연가보상비 : 9,474원*8시간*21일 = 1,592,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,276 1,248 28 건강보험부담금 : 72,060원*12월 = 865,000

고용보험부담금 : 19,780원*12월 = 238,000

산재보험부담금 : 14,370원*12월 = 173,000

2.시설 장비 유지 165,869 135,998 29,871

1.학교시설장비유지 165,869 135,998 29,871

1.공공요금및제세공과금 90,665 74,778 15,887
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1.전기요금 58,000 42,000 16,000 전기요금 : 4,833,330원*12월 = 58,000,000

2.상하수도료 18,000 16,800 1,200 상하수도요금 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

3.기타공공요금 14,665 15,978 -1,313 인터넷(스쿨넷)통신비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

인터넷통신비 : 70,000원*12월 = 840,000

전화요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

우편요금 : 60,000원*12월 = 720,000

방화관리자회비 : 100,000원*1회 = 100,000

기타수수료 : 159,500원*10월 = 1,595,000

나라장터이용수수료 : 30,000원*12월 = 360,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회 = 150,000

2.연료비 0 560 -560

1.연료비 0 560 -560

3.시설관리용역 15,900 11,910 3,990

1.일반수용비 15,900 11,910 3,990 전기안전관리용역비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

소방관리용역비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

승강기안전관리용역비 : 120,000원*12월 = 1,440,000

3종시설물정기점검비 : 1,300,000원*3회 = 3,900,000

산업안전보건관리감독자업무위탁용역비 : 

180,000원*12월 =
2,160,000

전기정기안전검사비(3년1회) : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

4.시설일반관리 38,104 32,450 5,654

1.기간제직원인건비 800 750 50 일용인부임 : 200,000원*4명 = 800,000

2.일반수용비 37,304 31,700 5,604
냉난방기청소및관리비 : 3,000,000원*2회 

=
6,000,000

시설관리소모품 : 692,000원*12회 = 8,304,000

소규모수선비 : 4,000,000원*4회 = 16,000,000

교사동청소비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

5.화장실관리 7,500 5,470 2,030

1.일반수용비 7,500 5,470 2,030
소모품(화장지및청소용품) : 250,000원*6

회 =
1,500,000
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화장실청소용역비 : 920,000원*5회 = 4,600,000

비데살균및청소 : 700,000원*2회 = 1,400,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0 무인경비용역비 : 350,000원*12월 = 4,200,000

7.폐기물관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 폐기물처리비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

8.차량유지관리 800 950 -150

1.일반수용비 600 700 -100 수리및관리비 : 150,000원*4회 = 600,000

2.연료비 200 250 -50 주유비 : 25,000원*8회 = 200,000

9.수목관리 6,700 4,680 2,020

1.기간제직원인건비 1,000 900 100 일용인부임 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.일반수용비 5,700 3,780 1,920 수목소독비 : 350,000원*2회 = 700,000

수목전지작업 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.학교운영 협력 3,340 3,200 140

1.학교운영위원회운영 1,840 1,700 140

1.학교운영위원회운영 1,840 1,700 140

1.여비 840 700 140 여비 : 20,000원*7명*6회 = 840,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 일반업무추진비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 795 500 295 행사용품구입 : 265,000원*3회 = 795,000

2.운영수당 480 500 -20 강사비 : 160,000원*3회 = 480,000

3.목적사업업무추진비 225 500 -275 학부모회협의회 : 22,500원*10명 = 225,000

7.학교시설 확충 948,317 0 948,317

1.시설확충 및 개선 948,317 0 948,317

1.시설확충및개선 948,317 0 948,317

1.급식소옥상방수공사 4,350 0 4,350

1.시설비 4,350 0 4,350 급식소옥상방수공사 : 4,350,000원*1회 = 4,350,000
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2.화단조성공사 2,800 0 2,800

1.기간제직원인건비 400 0 400 일용인부임 : 200,000원*2명 = 400,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400 꽃잔디(철쭉)구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

꽃잔디(철쭉)관리물품 : 700,000원*2회 = 1,400,000

3.(목)배수로공사 29,920 0 29,920

1.시설비 29,920 0 29,920 배수로공사 : 29,920,000원*1교 = 29,920,000

4.(목)교사개축공사 911,247 0 911,247

1.시설비 911,247 0 911,247 교사개축설계비 : 318,774,000원*1교 = 318,774,000

교사개축철거비(석면제외) : 427,769,000

원*1교 =
427,769,000

교사개축철거비(석면포함) : 164,704,000

원*1교 =
164,704,000

8.학교 재무활동 30,000 105,075 -75,075

1.반환금 0 66,075 -66,075

1.반환금 0 66,075 -66,075

1.반환금 0 66,075 -66,075

1.반환금 0 66,075 -66,075

2.예비비 30,000 39,000 -9,000

1.예비비 30,000 39,000 -9,000

1.예비비 30,000 39,000 -9,000

1.예비비 30,000 39,000 -9,000 예비비 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000

세출합계 4,861,839 4,249,147 612,692
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